ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 013 – VER/ACA

“Solicita que seja oficiado o Prefeito Munici-

pal solicitanto que seja realizado novamente

o Programa Mutirão Cidadão em nossa cida-

de.”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goi-

ás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso I, do

Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que oficie o Gerente Ge-

ral dos Correios solicitando que seja realizado novamente o Programa Mutirão Cidadão em

nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa seria vital para atender à demanda e os anseios da população

de maneira mais ágil e de forma integral, mobilizando todas as secretarias para a realização do

Mutirão do Cidadão.

Esta ação de promoção da cidadania levaria ações de saúde, assistência,

infraestrutura, esporte, lazer e cultura, beneficiando a família, em todos os bairros da cidade.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

Esse programa é importante, pois ofereceria destaque para a oportuni-

dade de consultar, fazer preventivos, marcar exames laboratoriais, aferir pressão, peso, medida e

altura desde a criança ao idoso, atendimento pediátrico, farmácia popular, triagem, teste de

HIV, Sífilis, Hepatite B e C, imunização e tratamento odontológico.

Na secretaria de educação juntamente com a secretaria de esporte e lazer

as crianças, que poderiam fazer brincadeiras, em atividades como: pula-pula e piscina de boli-

nhas para os pequenininhos, jogos educativos, cultura, entre outros.

Na secretaria de assistência social, a proposta é de que no local, sejam

realizadas oficinas de corte de cabelo masculino e feminino, maquiagem, manicure, oficinas de

confecção de pipas, bonecas de E.V.A. e artesanato e, para repor as energias, água, refrigerante e

pipoca.

Essa medida levaria a prefeitura nos bairros mais afastados, fazendo a

população mais intima do poder público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 08 dias do mês de

Março de 2017.

ACÁSSIO DIVINO VIEIRA DE ASSIS

Vereador